Совет депутатов Усть-Погожинского сельского поселения
Дубовского муниципального района
Волгоградской области
РЕШЕНИЕ № 119 - 2022
от «27» января 2022г.
О внесении изменений в решение Совета депутатов Усть-Погожинского сельского поселения №104-2021 от 28.10.2021г. «Об установлении земельного налога на территории Усть-Погожинского сельского поселения»

В соответствии со статьями 5,12,15 и главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом Усть-Погожинского сельского поселения Дубовского муниципального района  Волгоградской области, Совет депутатов Усть-Погожинского сельского поселения Дубовского муниципального района Волгоградской области
РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов Усть-Погожинского сельского поселения №104-2021 от 28.10.2021г. «Об установлении земельного налога на территории Усть-Погожинского сельского поселения»:
1.1. изложить п. 3 в следующей редакции:
«3. Срок уплаты налога:
1) Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в порядке, установленном нормативным правовым актом  Совета депутатов Усть-Погожинского сельского поселения.
 Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
 Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом».
2) В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу, если нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования не предусмотрено иное.
3) Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками-организациями в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со  статьей 389  Налогового Кодекса Российской Федерации.
4) Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом».
1.2. изложить п. 4 в следующей редакции:
«4. Освобождаются от налогообложения:
1) физические лица и организации, указанные в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации;
2) государственные (муниципальные) учреждения (бюджетные, казенные, автономные, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, лица, работавшие в тылу в годы Великой Отечественной войны с 22.06.1941г. по 09.05.1945г., а также лица, имеющие удостоверение  «Дети Сталинграда», имеющие земельные участки на территории Усть-Погожинского сельского поселения;
3) жители Усть-Погожинского сельского поселения, имеющие звание «Почётный житель Усть-Погожинского сельского поселения Дубовского муниципального района Волгоградской области», имеющие в собственности земельные участки, предназначенные для размещения домов и ведения личного подсобного хозяйства на территории Усть-Погожинского сельского поселения, на основании Решения Совета депутатов Усть-Погожинского сельского поселения №74-2016 от 15.11.2016г. «Об утверждении Положения о почётном звании «Почётный житель Усть-Погожинского сельского поселения Дубовского муниципального района Волгоградской области».
1.3.изложить п. 5 в следующей редакции:
«5. Налогоплательщики - организации, имеющие право на налоговые льготы, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также в праве представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
  Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные настоящим решением, представляют заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган по своему выбору.
     В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу, установленную настоящим решением, исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в средствах массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Усть-Погожинского
сельского поселения:                                                                     Э.А. Сулейманов
Председатель
Совета депутатов Усть-Погожинского
сельского поселения:                                                                        К.А. Рашидов